АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
0 1 О К Т  2018 т_М

I I
Об организации и проведении
социально-образовательного
проекта «Я поведу тебя в музей»

В соответствии с Календарем городских массовых мероприятий для
обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных организаций на
2018/2019 учебный год (Приказ Комитета по делам образования города Челябинска
от 27.08.2018 № 1683-у «О календаре городских массовых мероприятий для
обучающихся и воспитанников на 2018/2019 учебный год»), в целях повышения
статуса музеев образовательных организаций как эффективного средства духовно
нравственного патриотического и гражданского воспитания подрастающего
поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение с 1 октября 2018 года по 17 мая 2019 года

социально-образовательного проекта «Я поведу тебя в музей» (далее - Проект) на
территории города Челябинска.

2. Утвердить:
1) Положение о Проекте (приложение 1);
2) состав жюри Проекта (приложение 2);
3. Отделу обеспечения развития воспитательных систем и дополнительного

образования Комитета по делам образования (Качуро И.Л.) обеспечить общую
координацию по подготовке и проведению Конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций:
1) обеспечить информирование о сроках и условиях проведения Проекта;
2) обеспечить подготовку и участие музеев образовательных организаций в

Проекте руководителю д Ш  «Центр развития образования города Челябинска»
Мачинской С.В. обеспечить организационно-управленческие условия организации и
проведения Проекта на базе Музея Муниципальной образовательной системы города
Челябинска в соответствии с регламентом.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
Комитета по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю.

Председатель Комитета С.В. Портье

^ Во с^ ь Ш“ ло!6 отдел исполнителя, МКУ (СП) «ЦОДОО», МБУ ДПО ЦРО (для рассылки в
образовательные организации)

mailto:edu@cheladmin.ru

Приложение 1
к приказу Комитета
по делам образования
города Челябинска
от__

Положение
о социально-образовательном проекте «Я поведу тебя в музей»

I Общие положения
1. Проект «Я поведу тебя в музей» является социально-образовательным

проектом, направленным на освоение детьми историко-культурной среды в игровой
интерактивной форме с использованием музейного потенциала образовательной
организации. В 2018/2019 учебном году тема проекта в честь 100-летия ВЛКСМ:
«Комсомольцы в истории моей страны».

2. Организаторы социально-образовательного проекта «Я поведу тебя в
музей» (далее - Проект):

-  Комитет по делам образования города Челябинска;
-  МБУ ДПО «Центр развития образования города Челябинска»;
-  Городское методическое объединение руководителей музеев

образовательных организаций города Челябинска.
3. Для организации и проведения Проекта создается организационный

комитет и жюри.
4. В функции оргкомитета Проекта входит: распространение информации о

Проекте, разработка заданий, сбор конкурсных материалов, организация экспертизы
работ, награждение участников Проекта, освещение хода и результатов Проекта в
средствах массовой информации.

5. По итогам Проекта (не позднее 17 мая 2019 года) определяются победители
и обладатели памятных подарков. Сроки и порядок торжественного поздравления
победителей и призеров Проекта определяются организаторами.

II Цели и задачи проекта
6. Цель Проекта -  освоение детьми историко-культурной среды в игровой

интерактивной форме с использованием музейного потенциала образовательной
организации.

7. Задачи Проекта:
-  развитие интереса учащихся в изучении и сохранении историко-

культурного наследия;
-  знакомство с историко-культурным потенциалом музеев образовательных

организаций города Челябинска;
-  приобретение школьниками умения воспринимать предметный мир

культуры;
-  формирование у обучающихся исторического сознания, патриотизма и

музейной культуры.

III Порядок проведения проекта
8. Участники -  учащиеся общеобразовательных организаций города

2

Челябинска.
-  учащиеся 1-4-х классов;
-  учащиеся 5-7-х классов;
-  учащиеся 8 -1 1-х классов.
9. Участие в Проекте: индивидуальное, семейное, командное (3-5 школьников

и педагог).
10. Участие в Проекте является бесплатным.
11. Проект проводится в соответствии с планом - графиком в следующем

порядке:
1) с 1 по 12 октября 2018 года:
-  информирование образовательных организаций о Проекте;
-  регистрация музеев и прием заявок осуществляется на электронный

почтовый адрес: alexandr.vaganov@cro74.ru (заявки принимаются от музеев
образовательных организаций и ведомственных музеев в соответствии с Положением
(приложение);

-  составляется список участников в Проекте музеев (информация о музеях
публикуется на сайте Проекта: http://umc.chel-
edu.ru/services/konkyrs/yajpovedu_tebya_v_muzey/);

2) с 1 по 12 октября 2018 года:
-  подготовка вопросов заочного этапа;
-  разработка заданий очного этапа. Оргкомитет готовит вопросы общего

характера по теме конкурса. Не более 5 вопросов в блоке, блоков может быть
неограниченное количество (1 вопрос - 1 балл). Музеи-участники разрабатывают
игровые «маршруты» по своим экспозициям для детей определённого возраста: 1-4
классы, 5-7 классы, 8-11 классы. Маршруты воплощаются в виде путеводителей с
заданиями (маршрутных листов) для самостоятельного знакомства с музеем. В
игровом маршруте для каждой категории не более 5 заданий (1 задание -  10 баллов).

3) с 15 октября 2018 по 8 апреля 2019 года - открытие регистрации участников
по адресу: http://umc.chel-edu.ru/services/konkyrs/ya_povedu_tebya_v_muzey/, заочный
и очный этапы Проекта:

1 этап -  выполнение заданий и ответы на общие вопросы по теме Проекта.
После регистрации на сайте (http://umc.chel-
edu.ru/services/konkyrs/ya_povedu_tebya_v_muzey/), участник Проекта по электронной
почте получает личный номер участника и доступ к общим вопросам по
теоретической части конкурса. Бланк с ответами на вопросы этого этапа является
одновременно и приглашением в школьный музей. Каждый бланк содержит не более
5 вопросов.

2 этап -  выполнение интерактивных заданий в школьных музеях. Задания
выполняются непосредственно в школьном музее на специальных бланках и сдаются
при выходе из музея. Для попадания в общий зачет необходимо выполнить задания
заочного и очного тура минимум по трем музеям разных районов.

Дополнительная программа
Музеи школ города могут использовать ресурсы Проекта для продвижения

своих образовательных программ и проектов. В дополнительную программу
включаются интерактивные выставки, акции, игровые программы, занятия и
экскурсии, мастер-классы для детей и подростков 1-11 классов.

mailto:alexandr.vaganov@cro74.ru
http://umc.chel-
http://umc.chel-edu.ru/services/konkyrs/ya_povedu_tebya_v_muzey/
http://umc.chel-

3

4) С 16 апреля по 17 мая 2019 года -  подведение итогов непосредственно по
результатам посещения участниками школьных музеев.

IV Подведение итогов проекта
12. Баллы даются за прохождение заочного и очного музейных этапов:
-  заочный музейный этап -  по 10 баллов за правильный ответ на вопрос

заочного этапа (итого до 50 баллов);
-очн ы й  музейный этап -  по 10 баллов за каждое правильно выполненное

задание (итого до 50 баллов за каждый музей);
-  за предоставление фотоотчета и пост-релиза -  до 10 баллов. Фотоотчет

предоставляется в электронном варианте в формате Word, в названии файла
указывается образовательная организация. Фотоотчёт должен содержать заголовок с
указанием: образовательная организация, описание события, место и время
проведения, количество и состав участников, 4-5 фотографий. Формат листа А4,
ориентация -  книжная. Поля: левое - 3 см., верхнее и нижнее - по 2 см, правое - 1 см.
Шрифт - Times New Roman, размер шрифта 14 кегль. Отступ красной (первой) строки
-  1,25 см, междустрочный интервал — полуторный, выравнивание текста -  по ширине,
перенос слов целиком.

13. Члены жюри на итоговом совещании не позднее 17 мая 2019 года, исходя из
набранных участниками баллов, определяют состав победителей, а также время и
порядок награждения.

14. Суммирование баллов, полученных участниками по всем турам, проводится
раздельно по следующим возрастным категориям:

-  учащиеся 1-4-х классов;
-  учащиеся 5-7-х классов;
-  учащиеся 8-11 -х классов.
15. Номинации:
-  самый активный участник (участник, посетивший наибольшее количество

школьных музеев);
-  за лучшее знание музеев образовательных учреждений;
-  самая активная школа (школа, участники из которой суммарно посетили

наибольшее количество школьных музеев).
16. Жюри Проекта имеет право учредить дополнительные номинации для

награждения учащихся и образовательных учреждений города Челябинска,
участников Проекта.

17. Участники ведомственных музеев, принявшие участие в Проекте
награждаются вне конкурса.

18. Преподаватели образовательных организаций и сотрудники музеев
участвующие в мероприятии получают сертификаты участников.

Координатор Проекта:
Ваганов Александр Александрович, заведующий музеем МБУ ДПО «Центр развития
образования города Челябинска»

4

Приложение

к Положению

Заявка музея
на участие в основной программе проекта

Район

Школа

Музей (полное название)

ФИО (полностью) руководителя музея

Контактная информация для связи (заполните все три пункта, пожалуйста!): служебный

телефон, мобильный телефон, e-mail

Разделы экспозиции, по которым пройдёт маршрут

Сколько человек может одновременно находиться в самом маленьком из пространств,

включённых в маршрут (примерное число)

Краткое описание идеи маршрута

Какие ключевые экспонаты будут задействованы в маршруте

Директор:

Приложение 2
к приказу Комитета
по делам образования
города Челябинска
от 0 1 ОН! 2018
№

Состав жюри
социально-образовательного проекта «Я поведу тебя в музей»

1 октября 2018 года — 19 мая 2019 года

№
п/
п

Ф.И.О. Место работы, должность

1. Манекина Лариса Юрьевна заместитель председателя Комитета по
делам образования города Челябинска

2. Качуро Ирина Леонидовна начальник Отдела обеспечения развития
воспитательных систем и дополнительного
образования Комитета по делам образования
города Челябинска, к.п.н.

3. Ваганов Александр Александрович заведующий музеем МБУ ДПО «Центр
развития образования города Челябинска»,
к.и.н.

4. Николаева Светлана Николаевна руководитель городского методического
объединения руководителей музеев
образовательных учреждений города
Челябинска, заместитель директора по
воспитательной работе МБОУ «СОШ № 28
г. Челябинска»

5. (по согласованию) руководители музеев образовательных
организаций города Челябинска